Mitsubishi UFJ Lease & Finance                     2018年7月4日

News Release

東京都千代田区丸の内一丁目５番１号
三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ リ ー ス 株 式 会 社
取 締 役 社 長  柳 井 隆 博

（コード番号 ８５９３ 東証・名証第１部）

お問合せ先

コーポレートコミュニケーション部長 楠 浩一

ＴＥＬ ０３－６８６５－３００２

三菱ＵＦＪリース 英国水道事業会社へ出資参画

三菱UFJリース株式会社（以下「当社」）は、欧州の規制事業および再生可能エネルギー資

産等への投資を行う英国インフラファンドから、同ファンドが保有する英国で上水道事業等

を展開するSouth Staffordshire Plc（以下「SS社」）の持分の一部（19.9%）を取得いたしまし

たのでお知らせいたします。

当社は、中期経営計画“Breakthrough for the Next Decade～今を超え、新たなる10年へ～”

の中で、社会インフラを重点産業分野の一つに位置付け、国内外で様々な取り組みを行って

おります。そのうち水関連分野では、PFI事業者として日本国内の浄水場の整備運営事業等

に参加しておりますが、海外での取り組みは今回が初となります。

今回出資参画するSS社は、英国サウス・スタッフォードシャーおよびケンブリッジ地域にお

いて約160万人へ上水道サービスを提供するほか、30か所超の拠点を通じて英国各地の上下

水道会社等向け技術サービス（水道関連機器の修繕、管路補修、水質検査等）およびリテー

ルサービス（コールセンター運営、顧客管理ソフトウェア販売等）を提供する等、水に係る

様々な事業を展開しております。また、SS社の中核会社であり160年超の業歴を有するSouth

Staffordshire Water Plcは、英国内に56か所の取水設備、26か所の浄水場、81か所のポンプ場、

全長9,100kmの管路等の資産を保有し、取水・送水・浄水・配水を含む一貫した上水道サー

ビスを展開しております。

今日、日本においても、生活に密着したコアインフラである水道事業の効率的な運営を目指

した民営化検討の動きが強まっています。当社は、民営化の成功モデルとされる英国におい

て水道事業を手掛けるSS社への出資参画を通じて得た実績とノウハウを活かしていくこと

で、国内外社会インフラ分野におけるさらなる事業機会の拡大に繋げるとともに、グローバ

ル規模での地域生活基盤の整備にも貢献してまいります。

【South Staffordshire Water Plc給水地域】

【SS社が保有・運営するSeedy Mill浄水場】

【出資参画後のSS社の概要】

会社名 South Staffordshire Plc

所在地 英国West Midlands州 Walsall市

資本金 5百万英ポンド（2017年3月期）

総資産 761百万英ポンド（2017年3月期）

売上 248百万英ポンド（2017年3月期）

純利益 29百万英ポンド（2017年3月期）

代表者 Adrian Page（Group CEO）

株主構成 Arjun Infrastructure Partners VI Limited

三菱商事株式会社

当社

：55.1％

：25.0％

：19.9％

以 上